
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 53/2021 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαίων 
περί τοποθέτησης Ρυθμιστικών Πινακίδων Ρ55 
στην οδό Πάλλαντος της πόλης των Τρικάλων του 
Δήμου Τρικκαίων.

2 Ανάκληση απόφασης ορισμού της Ειδικής Υπη-
ρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης, Τομέας Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Οικονομίας”: Υποδιεύθυνση ΙΙΙ ΕΦ Διαχείρισης 
Δράσεων Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομί-
ας, ως Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επι-
χειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020. 
Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις 
των δράσεων της επενδυτικής προτεραιότητας 
9.v του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 
2014-2020.

3 Αναπροσαρμογή του ημερήσιου τέλους στις Λαϊ-
κές Αγορές του Δήμου Ηρακλείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 301926/
29.6.2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 2902).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 172/18.11.2020 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σαλαμίνας 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β΄ 2918/2021).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 283/5.3.2021 
απόφαση του Δημάρχου Κω που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 2396).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 141275 (1)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 53/2021 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Τρικκαί-

ων περί τοποθέτησης Ρυθμιστικών Πινακίδων 

Ρ55 στην οδό Πάλλαντος της πόλης των Τρικά-

λων του Δήμου Τρικκαίων.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) περί «Αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλάδας» .

5. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3388

46051



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46052 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδη-
γίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.4.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ. Γ. Α. Δ. Θ. - ΣΤ. ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορί-
ζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

12. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26.3.2018, Δ.O.Y.-
οικ/2696/Φ252/18.5.2018 και έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. σχε-
τικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά τα 
μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλοφο-
ρίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

13. Την υπ’ αρ. 53/2021 (ΑΔΑ: 6ΗΝ5ΩΗ9-2ΘΞ) ομό-
φωνη απόφαση Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Τρικκαίων περί «περί τοποθέτησης Ρυθμιστικών Πινακί-
δων Ρ55 στην οδό Πάλλαντος της πόλης των Τρικάλων 
του Δήμου Τρικκαίων».

14. Την υπ’ αρ. 122377/15.6.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας της 53/2021 
απόφασης Ε.Π.Ζ. του Δήμου Τρικκαίων με την οποία βρέ-
θηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

15. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Τρικκαίων, και 
δεν δημιουργούν κανένα πρόβλημα στα μέσα μαζικής 

μεταφοράς (Αστικό ΚΤΕΛ, Υπεραστικό ΚΤΕΛ), όπως βε-
βαιώνεται στην υπ’ αρ. 53/2021 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ 
Δ. Τρικκαίων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της υπ’ 
αρ. 53/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Τρικκαίων περί «περί της έγκρισης τοποθέ-
τησης Ρυθμιστικών Πινακίδων Ρ55 στην οδό Πάλλαντος 
της πόλης των Τρικάλων του Δήμου Τρικκαίων» όπως 
περιγράφονται στην ανωτέρω απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 53/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Τρικκαίων.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 8 Ιουλίου 2021

Ο Ασκών Καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46053Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

Αριθμ. 2143 (2)
Ανάκληση απόφασης ορισμού της Ειδικής Υπη-

ρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργα-

σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλ-

ληλεγγύης, Τομέας Απασχόλησης και Κοινωνικής 

Οικονομίας”: Υποδιεύθυνση ΙΙΙ ΕΦ Διαχείρισης 

Δράσεων Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονο-

μίας, ως Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-

2020. Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 

Πράξεις των δράσεων της επενδυτικής προτε-

ραιότητας 9.v του Επιχειρησιακού Προγράμμα-

τος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε για το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και 
ειδικότερα την παρ. 7α του άρθρου 13, όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4465/2017 
(Α΄ 47), καθώς και την παρ. 10 η οποία προστέθηκε με 
την παρ. 1β του άρθρου 14 του ν. 4403/2016, το άρθρο 
47 και το άρθρο 57.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006 και ειδικότερα το 
άρθρο 72 (β) και τις παρ. 6 και 7 του άρθρου 123.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1301/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του Κανονισμού 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1080/2006 και ειδικότερα το άρθρο 7.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1304/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17 Δεκεμ-
βρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1081/2006 του 
Συμβουλίου, και ειδικότερα το άρθρο 12 αυτού.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 

ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

8. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

9. Την υπ’ αρ. 616/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών για ανάδειξη Περιφερειάρχη.

10. Την υπ’ αρ. 37419/13479/8.5.2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Έγκριση της υπ’ αρ. 121/2018 απόφασης του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροπο-
ποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής» (Β΄ 1661).

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
υπό στοιχεία C(2014) 10170 final/18.12.2014 που αφο-
ρά την έγκριση του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP012).

12. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
υπό στοιχεία C(2017) 8401 final/6.12.2017, που αφορά 
στην τεχνική προσαρμογή του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020

13. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπό 
στοιχεία C(2018) 8869 final/12.12.2018 και C(2019) 3088 
final/16.4.2019, που αφορά στην έγκριση της 2ης Ανα-
θεώρησης του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

14. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπό στοι-
χεία C(2020) 90 final/9.1.2020, που αφορά στην έγκριση 
της 3ης Αναθεώρησης του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

15. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής υπό στοι-
χεία C(2020) 4741 final/9.7.2020, που αφορά στην έγκρι-
ση της 4ης Αναθεώρησης του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

16. Την υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23.3.2015 
(Β΄ 715) υπουργική απόφαση με την οποία συστάθηκε /
αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 
Περιφέρειας Αττικής, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

17. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ/1016/19.12.2018 
(Β΄  5968) για την αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργικής 
απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 81986/ΕΥΘΥ/712/31.7.2015 (Β΄ 1822) 
υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτού-
μενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης 
και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”».

18. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 
(Β΄ 2784) υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονο-
μικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεω-
στήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πό-
ρους του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση 
προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο 
του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του 
ν. 4314/2014».

19. Την υπ’ αρ. 3678/16.11.2018 (Β΄ 5460) απόφαση 
ορισμού της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Τομέας Απασχόλησης και Κοι-
νωνικής Οικονομίας”: Υποδιεύθυνση ΙΙΙ ΕΦ Διαχείρισης 
Δράσεων Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας, ως 
Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46054 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020. Ανάθεση αρμο-
διοτήτων διαχείρισης για Πράξεις των δράσεων της 
επενδυτικής προτεραιότητας 9.v του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

20. Το υπ’ αρ. 1362/5.5.2021 έγγραφο της ΕΥΔΕΠ Περι-
φέρειας Αττικής με θέμα «Ανάκληση ορισμού της ΕπΑπ-
ΚΟ ως Ενδιάμεσου Φορέα για τις δράσεις Κοινωνικής και 
Αλληλέγγυας Οικονομίας του ΠΕΠ ΑΤΤΙΚΗΣ 2014-2020».

21. Το υπ’ αρ. 12910/29.2.2021 [Α.Π. ΕΥΔΕΠ Περιφέρει-
ας Αττικής 2054/2.7.2021] έγγραφο της ΕΔ ΕΣΠΑ ΑπΚο 
με θέμα «Ανάκληση εκχώρησης», αποφασίζει: 

Την ανάκληση της υπ’ αρ. 3678/16.11.2018 (Β΄ 5460) 
απόφασης ορισμού της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Τομέας Απασχόλησης 
και Κοινωνικής Οικονομίας”: Υποδιεύθυνση ΙΙΙ ΕΦ Διαχεί-
ρισης Δράσεων Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομί-
ας, ως Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020. Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις των δράσεων 
της επενδυτικής προτεραιότητας 9.v του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιουλίου 2021

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 3/2021 (3)
Αναπροσαρμογή του ημερήσιου τέλους στις Λα-

ϊκές Αγορές του Δήμου Ηρακλείου.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45),
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87),

γ) του άρθρου 47 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 171),

δ) του άρθρου 11 του ν. 4013/2011 «Σύσταση ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρι-
κού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΣ)» (Α΄ 204),

ε) του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93),

στ) του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική αυτοδι-
οίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, ενσωμάτωση 
οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α΄ 145),

θ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

2. Του π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

3. Την υπ’ αρ. 219696/9.9.2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 753), που αφορά στον ορισμό 
χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών στην ΠΚ με 
θητεία έως 31.12.2020, όπως έχει τροποποιηθεί με την 
υπ’ αρ. 304434/30.12.2020 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κρήτης.

4. Την υπ’ αρ. 106774/29.4.2021 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 381), που αφορά στην πα-
ράταση θητείας θεματικών Αντιπεριφερειαρχών στην 
Περιφέρεια Κρήτης, έως 31.12.2021.

5. Την υπ’ αρ. 91/2019 σε ορθή επανάληψη απόφαση 
Περιφερειακού Συμβουλίου (υπ’ αρ. 11/25.9.2019 πρα-
κτικό) με την οποία έγινε η εκλογή μελών της Επιτροπής 
Προγραμματισμού ΠΚ και η μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Περιφερειακού Συμβουλίου προς την Επιτροπή, για 
το πρώτο ήμισυ της θητείας των Περιφερειακών Αρχών 
έως και 7.11.2021.

6. Την υπ’ αρ. 91/2019 σε ορθή επανάληψη απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης (Β΄ 3955).

7. Την υπ’ αρ. 280644/5.11.2019 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Κρήτης που αφορά στον Ορισμό Προέδρου της 
Επιτροπής Προγραμματισμού.

8. Το υπ’ αρ. 1465/27.5.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης Π.Ε. Ηρακλείου - Τμήματος Εμπορίου, στο 
οποίο αναφέρονται τα παρακάτω:

«Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 1218/16.2.2021 απόφασης 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (Α΄ 762).

3. Την υπ’ αρ. 242575/1.10.2019 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδι-
οτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης 
(Β΄ 3732).

4. Το άρθρο 36 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαιθρίων 
εμπορικών δραστηριοτήτων εκσυγχρονισμός της επιμε-
λητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» σύμφωνα 
με το οποίο:

Άρθρο 36
«Ημερήσιο Τέλος

1. Οι προσερχόμενοι στις λαϊκές αγορές της χώρας, 
κάτοχοι επαγγελματικών ή παραγωγικών αδειών, υπο-
χρεούνται να καταβάλουν ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος 
στους φορείς λειτουργίας αυτών, το οποίο προορίζεται 
για την κάλυψη των πάσης φύσεως λειτουργικών ανα-
γκών, τη διοικητική τους υποστήριξη, την εξασφάλιση 
τηλεπικοινωνιακών μέσων, τη διασφάλιση συνθηκών 
δημόσιας υγείας, τη φύλαξη των χώρων λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση αυτών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46055Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

καθώς και την προβολή τους σε συνεργασία με τα συλ-
λογικά όργανα των πωλητών σε αυτές. Το ύψος του ημε-
ρήσιου τέλους καθορίζεται ανά τρέχον μέτρο εκθετηρί-
ου ανά ημέρα, είναι κοινό για παραγωγούς και 
επαγγελματίες πωλητές και καταβάλλεται μηνιαίως είτε 
σε ειδικά ορισμένο τραπεζικό λογαριασμό είτε στο τα-
μείο του φορέα λειτουργίας. 2. Το ύψος του ημερήσιου 
τέλους καθορίζεται: α. Για τις λαϊκές αγορές που λειτουρ-
γούν στην Περιφέρεια Αττικής και της Μητροπολιτικής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, με απόφαση του οικείου Περι-
φερειακού Συμβουλίου, ύστερα από πρόταση της οικεί-
ας Περιφερειακής Ένωσης Δήμων και της οικείας Επι-
τροπής Λαϊκών Αγορών. β. Για τις λαϊκές αγορές που 
λειτουργούν στην υπόλοιπη χώρα, ύστερα από απόφα-
ση του οικείου Περιφερειακού Συμβουλίου, κατόπιν 
πρότασης των φορέων λειτουργίας, των οικείων Επιτρο-
πών Λαϊκών Αγορών και των Υπηρεσιών της Περιφέρει-
ας που έχουν αρμοδιότητα επί των λαϊκών αγορών. Η 
ανωτέρω απόφαση μπορεί να καθορίζει διαφορετικό 
ύψος ημερήσιου τέλους για κάθε φορέα λειτουργίας 
(δήμο), πρέπει όμως να εξασφαλίζεται μία σχετική ομοι-
ομορφία σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα. Για το λόγο 
αυτόν σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας το ύψος του 
μέγιστου εγκεκριμένου ημερήσιου τέλους δεν επιτρέ-
πεται να υπερβαίνει κατά 50% το αντίστοιχο ελάχιστο 
εγκεκριμένο τέλος. Οι προτάσεις των περιπτώσεων α΄ 
και β΄ πρέπει να είναι επαρκώς αιτιολογημένες σε κοστο-
λογική βάση και συσχετισμένες με την ανταποδοτική 
λειτουργία που επιτελείται από κάθε εμπλεκόμενο φο-
ρέα, όπως καθαριότητα, διαγράμμιση, συνθήκες ασφά-
λειας και υγιεινής, διοικητικό κόστος. Κάθε άλλο θέμα 
σχετικό με τη διαδικασία καταβολής και είσπραξης ρυθ-
μίζεται στον Κανονισμό Λειτουργίας της λαϊκής αγοράς. 
3. Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους 
φορείς λειτουργίας των λαϊκών αγορών απαλλάσσονται 
από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 21 του β.δ. 24-
9/1958 (Α΄ 171) για την καθαριότητα και αποκομιδή των 
απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από 
τις λαϊκές αγορές και από το τέλος για τη χρήση των χώ-
ρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρ-
θρου 13 του β.δ. 24-9/1958 ή όποια άλλη οικονομική 
επιβάρυνση για παρεχόμενες από τους δήμους και τις 
Περιφέρειες υπηρεσίες, σχετικές με τη λειτουργία των 
λαϊκών αγορών. 4. Η μη καταβολή του ημερήσιου τέλους 
από υπόχρεο για χρονικό διάστημα πέραν των δύο (2) 
μηνών, για τους οποίους με βάση τα αναφερόμενα στην 
άδειά του είναι υπόχρεος, συνεπάγεται την αναστολή 
ισχύος της άδειας για τις λαϊκές αγορές για τις οποίες δεν 
έχει καταβληθεί το τέλος. Ο φορέας λειτουργίας της συ-
γκεκριμένης λαϊκής αγοράς διαπιστώνει την αναστολή 
με απόφασή του που κοινοποιείται στις αρμόδιες αρχές 
των άρθρων 8 και 18. Σε περίπτωση μεταγενέστερης 
εξόφλησης ή ρύθμισης των οφειλών η αναστολή αίρεται 
και εκδίδεται σχετική διαπιστωτική απόφαση του οικεί-
ου φορέα λειτουργίας. 5. Το ημερήσιο τέλος καταβάλ-
λεται ως εξής: α. Οι παραγωγοί πωλητές λαϊκών αγορών 
υποχρεούνται στην καταβολή του ημερήσιου τέλους 
ανάλογα: αα) με τον αριθμό των ημερών που προσέρ-
χονται στις λαϊκές αγορές και ββ) με το μήκος (σε μέτρα) 
των εκθετηρίων (πάγκων) που τους έχουν εγκριθεί. Το 
ημερήσιο τέλος καταβάλλεται ανά μήνα και αφορά τα 

αναλογούντα ημερήσια τέλη κατά το μήνα αυτό. Το ύψος 
του ανά μήνα ημερήσιου τέλους που καταβάλλει ο πα-
ραγωγός πωλητής δεν μπορεί να είναι μικρότερο από 
το 80% του ημερήσιου τέλους που αναλογεί στον αριθ-
μό των ημερών, που με βάση τη σχετική άδεια, δικαιού-
νται οι παραγωγοί πωλητές να δραστηριοποιούνται κάθε 
ημερολογιακό μήνα. Αν ο παραγωγός πωλητής απουσι-
άζει περιστασιακά για οποιονδήποτε λόγο, οφείλει να 
ενημερώσει εγγράφως με κάθε πρόσφορο τρόπο, όπως 
τηλεομοιοτυπία, ταχυδρομείο, ηλεκτρονικό ταχυδρο-
μείο, το φορέα λειτουργίας για την απουσία του, πριν 
από τη 3382 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ τεύχος 
Α΄ 171/2017 λειτουργία της λαϊκής αγοράς. Αν διαπιστω-
θεί ότι, παρά τη δήλωση απουσίας του, ο παραγωγός 
πωλητής προσήλθε στη λαϊκή αγορά, τότε επιβάλλεται 
σε βάρος του πρόστιμο ίσο με το εικοσαπλάσιο του αντί-
στοιχου ημερήσιου δικαιώματος. Σε περιπτώσεις φυσι-
κής ή άλλης καταστροφής της παραγωγής τους, οι πα-
ραγωγοί πωλητές οφείλουν να ενημερώσουν το φορέα 
λειτουργίας για τη διάρκεια και το λόγο της απουσίας 
τους από τις λαϊκές αγορές και να ζητήσουν την απαλ-
λαγή τους από την υποχρέωση του ημερήσιου τέλους. 
Για το αίτημα αυτό του παραγωγού - πωλητή γνωμοδο-
τεί η Επιτροπή Λαϊκών Αγορών. Στις περιπτώσεις αυτές 
ο παραγωγός πωλητής δεν χάνει τη θέση του, σύμφωνα 
με την παρ. 4 του άρθρου 32. β. Οι επαγγελματίες πωλη-
τές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή 
του ημερήσιου τέλους ανάλογα με: αα) τον αριθμό των 
ημερών που δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε 
ημερολογιακό μήνα με βάση την άδειά τους και ββ) με 
τα μέτρα των πάγκων που τους έχουν εγκριθεί. Από το 
ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι επαγγελματίες και οι 
παραγωγοί, οι οποίοι δεν προσέρχονται στις λαϊκές αγο-
ρές, λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί 
περισσότερο από ένα (1) μήνα και βεβαιώνεται από τον 
αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή λόγω ανωτέρας βίας. 6. Ο 
επιμερισμός των εσόδων που προκύπτουν από την κα-
ταβολή του ημερήσιου τέλους γίνεται ως εξής: α. Για 
έσοδα που εισπράττονται από τις Περιφέρειες Αττικής 
και Κεντρικής Μακεδονίας από λαϊκές αγορές αρμοδιό-
τητάς τους, ποσοστό 60% περιέρχεται στις οικείες Περι-
φέρειες και ποσοστό 40% στους δήμους, στα γεωγρα-
φικά όρια των οποίων λειτουργούν λαϊκές αγορές, με 
εγγραφή στους προϋπολογισμούς τους για την αντιμε-
τώπιση των λειτουργικών αναγκών που προκύπτουν από 
τη λειτουργία των λαϊκών αγορών, την προμήθεια και 
χρήση κινητών τηλεφώνων για την κάλυψη των αναγκών 
επικοινωνίας των υπηρεσιών ελέγχου και τη διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας. Η απόδοση του ποσού που περι-
έρχεται στους δήμους, γίνεται το αργότερο κάθε εξάμη-
νο με συντελεστές κατανομής που με τη σειρά τους 
υπολογίζονται με βάση τον αριθμό των πωλητών που 
δραστηριοποιήθηκαν στις λαϊκές αγορές κάθε δήμου 
κατά το προηγούμενο έτος. Οι συντελεστές κατανομής 
ορίζονται με απόφαση του οικείου Περιφερειάρχη, η 
οποία εκδίδεται μέχρι το τέλος Ιανουαρίου κάθε έτους. 
Το εν λόγω ποσό είναι το μοναδικό ανταποδοτικό τέλος 
προς τους δήμους για τη λειτουργία των λαϊκών αγορών 
στους χώρους αυτών με τη μορφή τελών καθαριότητας, 
τελών κατάληψης πεζοδρομίου και χρήσης κοινόχρη-
στων χώρων. Στο ποσοστό αυτό δεν υπολογίζεται το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46056 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

αναλογούν χαρτόσημο, το οποίο είναι ενιαίο για όλη τη 
χώρα. β. Για έσοδα που εισπράττονται από τους λοιπούς 
φορείς λειτουργίας των λαϊκών αγορών, δηλαδή τους 
δήμους της λοιπής επικράτειας, ποσοστό 75% περιέρ-
χεται σε αυτούς και ποσοστό 25% στην οικεία Περιφέ-
ρεια και αποδίδεται το αργότερο κάθε εξάμηνο, με από-
φαση του οικείου δήμου. Το ποσό αυτό εγγράφεται ως 
έσοδο στους προϋπολογισμούς των αντίστοιχων Περι-
φερειών. 7. Με απόφαση των Περιφερειακών Συμβου-
λίων Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας ή του οικείου 
Δημοτικού Συμβουλίου για τη λοιπή επικράτεια, ποσο-
στό έως 25% από το ημερήσιο τέλος που περιέρχεται 
στο φορέα λειτουργίας, μπορεί να προορίζεται για δα-
πάνες προωθητικών ενεργειών που αφορούν την προ-
βολή και την ανάδειξη των λαϊκών αγορών μέσα από 
δράσεις που βασίζονται σε κοινωνικά κριτήρια και αφο-
ρούν στήριξη ευπαθών ομάδων του πληθυσμού. 8. Προς 
διευκόλυνση των δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών 
οργάνων (ομοσπονδίες) των πωλητών λαϊκών αγορών, 
πέραν του ημερήσιου τέλους, συνεισπράττεται και συν-
δρομή υπέρ των οργάνων αυτών. Το ποσό της συνδρο-
μής δεν αποτελεί δημόσιο έσοδο ή ανταποδοτικό τέλος 
ή έσοδο του φορέα λειτουργίας, δεν αποτελεί κλάσμα 
και εισπράττεται πέραν του ημερήσιου τέλους. Η από-
δοσή του στις δικαιούχες οργανώσεις γίνεται με σεβα-
σμό στην ανεξαρτησία τους από τους φορείς λειτουργί-
ας. Έως την πρώτη εβδομάδα του Δεκεμβρίου, εκάστου 
έτους, με ισχύ το επόμενο έτος, οι ενδιαφερόμενες συν-
δικαλιστικές οργανώσεις, εφόσον το επιθυμούν, κατα-
θέτουν στους φορείς λειτουργίας αίτηση για την εφαρ-
μογή του προηγούμενου εδαφίου, στην οποία 
περιλαμβάνεται η απόφαση του αρμοδίου οργάνου, 
σύμφωνα με το καταστατικό της οργάνωσης για το ύψος 
της συνδρομής, ο κατάλογος των πρωτοβάθμιων φορέ-
ων - μελών τους και οι λαϊκές αγορές στις οποίες δρα-
στηριοποιούνται τα πρωτοβάθμια αυτά όργανα. Το ποσό 

της συνδρομής, που εισπράττεται με τη διαδικασία της 
παρούσας, δεν μπορεί να υπερβαίνει το 5% του ημερή-
σιου ανταποδοτικού τέλους. Οι πωλητές που δεν είναι 
μέλη πρωτοβάθμιων σωματείων - μελών των ομοσπον-
διών, με αίτησή τους στο φορέα λειτουργίας, απαλλάσ-
σονται από την καταβολή της συνδρομής αυτής.».

5. Το υπ’ αρ. 8955/5.2.2021 έγγραφο του Δήμου Ηρα-
κλείου με το οποίο διαβιβάσθηκαν οι υπ’ αρ. 881/2018 
και 310/2020 σχετικές αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου, με τις οποίες μας γνωρίζουν το αρχικό ημερή-
σιο τέλος που καταβάλλουν οι προσερχόμενοι στις λαϊ-
κές αγορές πωλητές του Δήμου και πως αυτό με νεότερη 
απόφασή του αναπροσαρμόζεται.

6. Το υπ’ αρ. 01/2021 πρακτικό της επιτροπής του 
άρθρου 28 του ν. 4497/2017 σύμφωνα με το οποίο η 
επιτροπή συμφωνεί με τη μείωση του τέλους και συγκε-
κριμένα το τέλος για τους εμπόρους διαμορφώνεται στα 
4,00 ευρώ/τ.μ./ημέρα, και για του παραγωγούς παραμέ-
νει ως έχει δηλ. 4,00 ευρώ/τ.μ./ημέρα.

7. Το γεγονός ότι και η υπηρεσίας συμφωνεί με την 
πρόταση του Δήμου Ηρακλείου για τη μείωση του τέ-
λους, αποφασίζει: 

Εγκρίνει την αναπροσαρμογή του τέλους που κατα-
βάλλουν οι προσερχόμενοι στις λαϊκές αγορές του Δή-
μου Ηρακλείου πωλητές, συγκεκριμένα το τέλος για τους 
εμπόρους διαμορφώνεται στα 4,00 ευρώ/τ.μ./ημέρα και 
για τους παραγωγούς παραμένει ως έχει δηλαδή 4,00 
ευρώ/τ.μ./ημέρα, σύμφωνα και με όσα αναφέρονται στο 
σκεπτικό της παρούσας απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 11 Ιουνίου 2021

Ο Πρόεδρος 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΠΑΔΕΡΑΚΗΣ 

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στην υπ’ αρ. 301926/29.6.2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β΄ 2902), στη σελίδα 38180, αντικαθίσταται ο εσφαλμένος πίνακας, στο σύνολό του, με τον ορθό, 
ως εξής:

  
 

  
  

 
            

       
(     10.00 . .) 50 50

    
(  10.00 . .     

) 
33 50

       
(     10.00 . .) 60 49

  & 
  

(  10.00 . .     
) 

30 21

      
(     10.00 . .) 22 12

    
(  10.00 . .     

) 
14 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46057Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

      
(     10.00 . .) 40 45

   
(  10.00 . .     

) 
40 30

      
(     10.00 . .) 6 12

   
(  10.00 . .     

) 
6 10

      
(     10.00 . .) 15 3

   
(  10.00 . .     

) 
15 2

      
(     10.00 . .) 22 12

    
(  10.00 . .     

) 
20 9

      
(     10.00 . .) 4 2

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 6 7
    

(  10.00 . .     
) 

3 3

      
(     10.00 . .) 4 8

   
(  10.00 . .     

) 
2 4

      
(     10.00 . .) 30 30

    
(  10.00 . .     

) 
18 22

      
(     10.00 . .) 25 80

   
(  10.00 . .     

) 
25 80

      
(     10.00 . .) 12 30

   
(  10.00 . .     

) 
10 10

      
(     10.00 . .) 25 100

   
(  10.00 . .     

) 
7 28

      
(     10.00 . .) 6 3

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 80 30
   

(  10.00 . .     
) 

45 30

      
(     10.00 . .) 25 40

   
(  10.00 . .     

) 
20 25



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46058 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

      
(     10.00 . .) 6 6

   
(  10.00 . .     

) 
15 4

      
(     10.00 . .) 18 5

   
(  10.00 . .     

) 
8 2

      
(     10.00 . .) 14 40

   
(  10.00 . .     

) 
14 80

      
(     10.00 . .) 20 30

. .  -   
(  10.00 . .     

) 
12 15

      
(     10.00 . .) 4 14

   
(  10.00 . .     

) 
1 16

      
(     10.00 . .) 1 4

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 10 4
   

  
(  10.00 . .     

) 
5 2

      
(     10.00 . .) 16 28

   
(  10.00 . .     

) 
11 4

      
(     10.00 . .) 41 32

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 15 24
   

(  10.00 . .     
) 

5 6

      
(     10.00 . .) 35 100

   
(  10.00 . .     

) 
35 90

      
(     10.00 . .) 2 4

   
(  10.00 . .     

) 
2 3

      
(     10.00 . .) 14 12

   
(  10.00 . .     

) 
8 18

      
(     10.00 . .) 3 80

   
(  10.00 . .     

) 
3 40



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46059Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

      
(     10.00 . .) 9 15

   
(  10.00 . .     

) 
7 5

      
(     10.00 . .) 12 45

   
(  10.00 . .     

) 
12 45

      
(     10.00 . .) 71 4

   
(  10.00 . .     

) 
19 3

      
(     10.00 . .) 23 80

   
(  10.00 . .     

) 
23 96

      
(     10.00 . .) 7 12

   
(  10.00 . .     

) 
3 9

      
(     10.00 . .) 14 4

   
(  10.00 . .     

) 
10 4

      
(     10.00 . .) 15 40

    
(  10.00 . .     

) 
4 40

      
(     10.00 . .) 9 34

   
(  10.00 . .     

) 
9 34

      
(     10.00 . .) 13 21

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 3 35
   

(  10.00 . .     
) 

3 28

      
(     10.00 . .) 2 5

  –   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 4 18
   

(  10.00 . .     
) 

2 6

      
(     10.00 . .) 6 9

   
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 24 54
 -

  
(  10.00 . .     

) 
14 18



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46060 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

      
(     10.00 . .) 60 25

   
(  10.00 . .     

) 
45 25

      
(     10.00 . .) 10 7

   
(  10.00 . .     

) 
10 4

      
(     10.00 . .) 12 3

   
   

(  10.00 . .     
) 

12 3

      
(     10.00 . .) 70 10

  
  

(  10.00 . .     
) 

50 8

      
(     10.00 . .) 7 2

   
  

(  10.00 . .     
) 

      
(     10.00 . .) 15 91

    
(  10.00 . .     

) 
      

(     10.00 . .) 57 24
   

(  10.00 . .     
) 

      
(     10.00 . .) 30 45

   
  

(  10.00 . .     
) 

20 35

      
(     10.00 . .) 12 30

  
  

(  10.00 . .     
) 

12 16

      
(     10.00 . .) 16 30

  
  

(  10.00 . .     
) 

16 20

      
(     10.00 . .) 10 6

  
   

(  10.00 . .     
) 

10 6

      
(     10.00 . .) 6 36  

  
 "  

"-  
  

(  10.00 . .     
) 

3 12

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)
Ι

(5)
Στην υπ’ αρ. 172/18.11.2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σαλαμίνας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως (Β΄ 2918/2021), διορθώνεται:
από το λανθασμένο: “Με την 172/18-11-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαλαμίνας όπως 

διορθώθηκε με την 72/27.5.2021” 
στο ορθό: “Με την 172/18-11-2020 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σαλαμίνας όπως διορθώθηκε 

με την 76/07-05-2021”.
(Aπό την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46061Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

(6)

Στην υπ’ αρ. 283/5.3.2021 απόφαση του Δημάρχου Κω 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 2396), στη σελίδα 32181 στη Β΄ στήλη, στον στίχο 22 
εκ των άνω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «Ιγκιρλή Ελευθέριου-Γεώργιου του 
Ζαχαρία» 

στο ορθό: «Ιγκιρλή Ελευθέριου-Γεώργιου του Νικο-
λάου».

(Από τον Δήμο Κω)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46062 Τεύχος B’ 3388/28.07.2021

*02033882807210012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-07-29T14:27:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




